

JUNTA DE FREGUESIA DE QUINTAS DE SÃO BARTOLOMEU Rua Principal nº51 6320-251 Quintas de São Bartolomeu

ATA Nº 07 / 2023

Ao dia dezasseis de abril de dois mil e vinte e três, reuniram em sessão ordinária, pelas
onze horas, a Junta de Freguesia de Quintas de São Bartolomeu, estando presentes todos
os seus membros
O Presidente da Junta: Aurélio Lourenço Leal;
A Secretária da Junta: Lénia Cristina dos Santos Diogo;
O Tesoureiro da Junta: José Manuel Bogas Almeida.
Nesta reunião ordinária procedeu-se à seguinte ordem de trabalhos:
Ponto 1: Análise da correspondência recebida;
DELİBERAÇÃO: após leitura e tratamento da correspondência da semana corrente,
nada há a assinalar, tratando-se de correspondência informal e meramente
administrativa.
Ponto 2: Consulta previa de análise de propostas para adjudicação da empreitada
de reparação de caminho rural - Caminho da Serra.
DELIBERAÇÃO: Da necessidade de se proceder à reparação do Caminho da Serra foi
deliberado por unanimidade, pelos elementos do executivo, proceder-se ao concurso de
consulta prévia. No presente dia, pelos 11h00 e em cumprimento do disposto no artigo
122º do CCP, o juri reuniu para proceder à análise, avaliação das propostas e elaboração
do relatório preliminar. De referir que foram convidadas as seguintes empresas:
Consortelha Lda; Construções do Côa Lda e Granitos Alfeu Ferreira Unip. Lda
As propostas apresentadas via email desta Junta de Freguesia deram entrada dentro do
prazo definido, que foi 31/03/2023 até 17h00. Apresentou proposta apenas a empresa
Granitos Alfeu Ferreira Unip. Lda. Após a abertura da unica proposta, o juri procedeu à
sua análise nos termos do artigo 70ºdo CCP e a verificação de toda a documentação
entregue pelo unico concorrente.
Não havendo mais assuntos a tratar, foi encerrada a reunião tendo o executivo da Junta
deliberado por unanimidade aprovar a presente ata nos termos e para os efeitos

consignados nos nºs 1 e 2 do art. 57°. da Lei n.º75/2013, de 12 de setembro, a qual vai
ser assinada pelos presentes.
O Presidente da Junta: Piò Vou jus de Lantos Diogo A Secretária da Junta de Freguesia: Leuc Cristina dos Dantos Diogo
A Secretária da Junta de Freguesias feira Cristina Gos Vantos
O Tesoureiro da Junta de Freguesia: fori Hannel Balan le